a) pesonnee K.

l) n. 508.
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residens et demourans en nostre ville de Bruges, ausquelles trois personnes ou aux 
deux dicelles nous donnerions plain povoir, auctorite et puissance de sommierement 
et de plain congnoistre de toutes et singulières questions actions causes querelles 
différences poursuittes et demandes, que iceulx inarehans de la Hanze ou les aucuns 
deux en commun ou en especial vouldront proposer et mettre avant a lencontre de 
quelzconques nos diz officiers bailliz escoutettes crichouders receveurs tolnaers 
fermiers et censiers et autres quelzconques officiers de nos diz vassaulx a cause 
de leurs diz privilèges et des deppendences diceulx et de et sur icelles questions 
actions querelles différences prosecutions et demandes, veuz les previleges libertez 
et franchises, que les diz marchans de la Hanze ou aucuns diceulx vouldront allé 
guer et mettre avant, décider appoinctier sentencier et déterminer a fin deue par 
ties oyes, ainsi quil appartient par raison, et sil est besoing et le cas le requiert 
pugnir corrigier et multer nos dits officiers et iceulx condempner en amende appli- 
cquier a nous et a partie blescee, ainsi quilz verront estre a faire par raison, sans 
ce toutesvoies que par nos dictes autres lettres patentes aions declaire et ordonne, 
en quelle maniere les dictes amendes, en quoy auront ainsi este condempnez, nos diz 
officiers par les diz trois ou deux personnes ainsi par nous commises seront distri 
buez11 et converties, et . . . b este requiz par les diz quatre membres de nostre dit 
pays de Flandres et meismement par ceulx de nostre dicte ville de Bruges vouloir 
déclarer nostre intención et bon plaisir sur cy:

Savoir faisons, que nous inclinans a la dicte supplication et pour éviter a toutes 
questions et debatz, que cy aprez en pourroient sourdre, avons dit declaire et or 
donne, disons declairons et ordonnons par ces presentes, que icelles amendes, a 
quoy nos diz officiers et ceulx de nos diz vassaulx auront ainsi este condempnez par 
les trois ou par deux des diz personnes, qui par nous et par nos dictes lettres patentes 
seront commises, comme dit est, seront applicquees converties recevez et levees 
assavoir les deux pars dicelles amendes a nostre prouffit par nostre escoutette de 
Bruges present et avenir, lequel sera tenu den faire recepte et mention en ses 
comptes a nostre prouffit comme des autres exploix de son office, et quant a lautre 
tiers part elle sera et demourera et lordonnons estee levee au prouffit de partie 
blesseec. Si donnons en mandement a ceulx, qpi ainsi seront par nous commis, 
a noz bailli et escoutette de Bruges et a tous noz autres justiciers et officiers quelz 
conques, cui ce puet et pourra touchier, leurs lieuxtenans presens et avenir et a 
chacun deulx en droit soy et sicomme a lui appartiendra, que ceste nostre presente 
déclaration ainsi et par la maniere que dit est ilz gardent, entretiennent et as 
servent sans enfraindre ou aler ou faire au contraire en aucune maniere, car ainsi 
nous plaist il et le voulons estre fait. En tesmoing de ce nous avons fait mettre 
nostre seel a ces presentes, donne en nostre ville de Bruges le 21. jour de May 
lan de grâce 1457.